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ABSTRAKT

Trauma patří k nejčastější příčině úmrtí u populace ve věku do 40 let. Vlivem traumatu vznikají

nezvratná zdravotní postižení, trvalé invalidizace a ekonomicky nevyčíslitelné ztráty. V České

republice se řadí na páté místo nejčastější příčiny smrti.

Trauma představuje pro lidský organismus extrémní stresovou situaci, která jej zatěžuje a projevuje

se postižením tělesných a psychických funkcí. Člověk se neočekávaně ocitá mimo své sociální zázemí

a životní jistoty s nejistou prognózou na návrat ke stylu života, který vedl před úrazem.

Tato případová studie je v teoretické části zaměřena na trauma a jeho dělení, specificky se věnuje

polytraumatu a jeho patofyziologii, uvádí pravděpodobnost přežití. Poukazuje na rutinně používaný

trauma protokol ATLS. V práci je uvedena diagnostika a terapie v přednemocniční a nemocniční

péči, nejčastější komplikace polytraumatu. Závěr teoretické části je věnován komunikaci,

komunikačním bariérám a definici ošetřovatelského modelu podle V. Henderson.

Praktická část je konkrétní kazuistika pacientky. Ošetřovatelský plán je vytvořený na základě

konceptu V. Henderson a podrobně se věnuje hlavnímu problému – komunikačním bariérám.

Výsledkem této práce je komunikační karta určená pro rusky hovořící pacienty.

Východiska: U pacienta, který utrpěl závažné trauma se vyskytuje celá řada komunikačních bariér.

Tyto překážky v komunikaci vznikají následkem léčebných intervencí jako jsou zajištěné dýchací

cesty, vlivem medikace, na základě kognitivního posttraumatického deficitu, anebo vlivem jiného

mateřského jazyka.

Cíl: Sumarizovat nejčastější dostupné komunikační pomůcky a vytvořit komunikační klíč pro

usnadnění vzájemné komunikace mezi pacientem a zdravotnickým personálem.

Metodika: Praktická část zahrnuje případovou studii polytraumatizované pacientky

s komunikačními bariérami.

Výsledky: Vytvoření komunikační pomůcky a její implementace na pracoviště intenzivní péče.

Závěr: Komunikace je základní interakční nástroj nezbytný pro život. Nelze nekomunikovat. Teprve

s její ztrátou si člověk uvědomí, jakou nevyčíslitelnou hodnotu pro něj má. Pokud se člověk ocitne

jako pacient v cizí zemi s narušenou schopností verbální a nonverbální komunikace, ocitá se v

komunikační pasti. Snahou celého ošetřovatelského týmu by mělo být najít společný komunikační

prostředek, který usnadní a zrychlí celý komunikační proces.

klíčová slova: polytrauma, komunikační bariéra, tracheostomická kanyla, posttraumatický

kognitivní deficit, komunikační klíč, ošetřovatelská péče, pacient jiné národnosti (cizinec)

ABSTRACT

Trauma is one of the most common causes of death in the population under the age of 40. Trauma

causes irreversible and permanent disabilities and economically incalculable losses. In the Czech

Republic, it ranks fifth among the most common causes of death.

Trauma represents an extreme stressful situation for the human body. It burdens it and manifests

itself with the disability of physical and mental functions. The man finds himself unexpectedly

outside his social background and life security with an uncertain prognosis for a return to the

lifestyle he had before the accident.

In the theoretical part, this case study focuses on trauma and its division, specifically it deals with

polytrauma and its pathophysiology and states the probability of survival. It points to the routinely

used trauma protocol ATLS. The diagnostics and therapies in pre-hospital and hospital care are

mentioned in the thesis as well as the most common complications of polytrauma. The conclusion

of the theoretical part is devoted to communication, communication barriers and the definition of

the nursing model according to V. Henderson.

The practical part is represented by a specific case study of the patient. The nursing plan is created

based on V. Henderson's concept and deals in detail with the main problem - communication

barriers. The result of this part is a communication card designed for Russian-speaking patients.

Starting points: The patient who has suffered from severe trauma faces a number of

communication barriers. These barriers in communication arise as a result of therapeutic

interventions such as secured airways, due to medication, due to cognitive post-traumatic deficit,

or due to different mother language.

Objective: Summarize the most common available communication techniques and create a

communication key to facilitate mutual communication between the patient and the healthcare

professional.

Methodology: The practical part includes a case study of a polytraumatized patient with

communication barriers.

Results: Creation of a communication manual and its implementation in the intensive care unit.

Conclusion: Communication is a basic interaction tool necessary for life. One can‘t live without

communication. Only with its loss does one realize what incalculable value it has for him. If a person

finds himself as a patient in a foreign country with impaired verbal and nonverbal communication

skills, he finds himself in a communication trap. The effort of the entire nursing team should be to

find a common means of communication that will facilitate and speed up the whole communication

process.

keywords: multiple trauma, communication barrier, tracheostomy tube, post-traumatic cognitive

deficit, communication tool, nursing care, patient of other nationality (foreigner)
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1. Úvod

Jako téma pro mou bakalářskou práci jsem si zvolila případovou studii pacientky s polytraumatem.

V době, kdy jsem si dané téma vybírala, jsem pracovala jako sestra na ARO a polytrauma bylo jednou

z častých příčin hospitalizace pacientů. Práci na ARO považuji za velmi zajímavou, psychicky a fyzicky

náročnou. Mé osobní zkušenosti jsou takové, že sestry intenzivní péče disponují dobrými

teoretickými znalostmi a praktickými dovednostmi.

U pacienta hospitalizovaného na jednotce intenzivní péče se vyskytuje celá řada komunikačních

bariér, kvůli kterým nemůže komunikovat s okolím. Pacient je vlivem úrazu upoután na lůžko, jeho

vědomí je alterované, vyvstává celá řada komunikačních překážek. Pacient není schopen vyjádřit

své pocity a potřeby, získávat informace a je frustrovaný s obavami o svou budoucnost.

Zlepšení komunikace mezi ošetřovatelským týmem a pacientem v této specifické skupině nabízí

prostor pro zdokonalení komplexní ošetřovatelské péče. V praxi se vyskytuje řada komunikačních

pomůcek, které mají za účel usnadnit komunikaci s pacienty. Tyto pomůcky pro komunikaci nejsou

individuální, a proto je hlavním cílem mé práce vytvořit na základě konkrétní případové studie

komunikační kartu a implementovat ji na pracoviště intenzivní péče pro zlepšení komunikace s

pacienty hovořícími rusky.

Snaha o komunikaci s pacientem, jehož hospitalizaci doprovází řada komunikačních překážek, by

měla být společným cílem všech, kteří o pacienta pečují. Vzájemné porozumění mezi pacientem a

zdravotnickým personálem je jedním ze zásadních předpokladů dobré spolupráce.

„Plně porozumět myšlenkám a pocitům druhého, včetně významů, které pro něho mají, a být tímto

druhým člověkem také sám plně chápán, to je jeden z nejhodnotnějších a nejvzácnějších lidských

prožitků.” Carl.R.Rogers

Práce je rozdělena na část teoretickou, která zahrnuje základní informace o polytraumatu, jeho

patofyziologii, možnostech léčby, diagnostických metodách, léčbě a možných komplikacích.

Uvedeny jsou hlavní komunikační bariéry, formy a typy komunikace, význam modelu ošetřovatelské

péče podle V. Henderson.

Praktická část je vytvořena formou případové studie, ošetřovatelský proces je aplikovaný do

modelu V.Henderson. Výsledkem práce je vytvoření vhodného komunikačního klíče v podobě

komunikační karty.
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2. Současný stav poznání

2.1. Typy traumat

Trauma

Trauma je náhlé fyzické poškození způsobené mechanickou, chemickou, tepelnou a jinou energií,

patří k nejčastější příčině úmrtí u populace ve věku do 40 let. Incidence úmrtí spojená s traumaty

ve vyspělých zemích se pohybuje okolo 60-80 na 100 000 obyvatel za rok. Jedná se o tisíce až

desetitisíce nezvratných zdravotních postižení a invalidizací, které doprovázejí těžko vyčíslitelné

ekonomické ztráty (Ševčík et al., 2014).

Monotrauma

Představuje poranění jedné orgánové dutiny nebo orgánu, přičemž dochází k přímému ohrožení na

životě (Bartůněk et al., 2016).

Sdružené poranění

Poranění, která nesplňují kritéria polytraumatu. Je postiženo více tělních systémů, nejčastěji se

jedná o vícečetné zlomeniny kostí končetin v kombinaci s méně závažným poraněním jiných

regiónů, které ale nepřímo ohrožují zraněného na životě (Bartůněk et al., 2016).

Polytrauma

„Polytrauma je definováno jako náhle vzniklé úrazové poškození dvou nebo více orgánových

systémů, orgánů nebo částí těla, z nichž postižení alespoň jednoho z nich nebo jejich kombinace


[…]


hranici života a smrti. Schopnost rychle se rozhodovat a řešit náhle vzniklé situace patří k jejím

předním profesním předpokladům, stejně jako fakt, že by měla disponovat kvalitními

komunikačními schopnostmi. Ty uplatňuje při komunikaci s lékařem, s pacientem samotným, nebo

jeho rodinnými příslušníky.

Komunikace jako základní interakční nástroj, je nezbytnou součástí našeho života. Nelze

nekomunikovat. V momentu, kdy ztratíme schopnost komunikovat, si uvědomíme, jakou

nevyčíslitelnou hodnotu pro nás má. Pokud se ocitneme v roli pacienta v cizí zemi s narušenou

schopností verbální a nonverbální komunikace, ocitáme se v komunikační pasti. Snahou celého

zdravotnického týmu by mělo být najít společný komunikační prostředek, který usnadní a zrychlí

celý komunikační proces.

Cílem mé práce bylo vytvořit individuální komunikační klíč v podobě oboustranné komunikační

karty s piktogramy pro pacienty, jejichž mateřským jazykem je ruština a implementovat ji na

jednotku intenzivní péče pro usnadnění a zrychlení komunikačního procesu s touto specifickou

skupinou pacientů.
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Seznam zkratek

ABR – acidobazická rovnováha

ADL – Activities of Daily Living

ATLS – Advanced Trauma Life Support

ARDS – Acute Respiratory Distress Syndrome

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

ARTK – arteriální katétr

BMI – Body Mass Index

BPS – Behavioral Pain Scale

CT – počítačová tomografie

CŽK – centrální žilní katétr

DC – dýchací cesty

DF – dechová frekvence

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie

FAST – Focused Assessment with Sonography for Trauma

EDK – epidurální katetr

EKG – elektrokardiogram

EtCO2 – hodnota C02 ve vydechovaném vzduchu

ETK – endotracheální kanyla

FF – fyziologické funkce

FiO2 – frakce kyslíku

GCS – Glasgow Coma Scale

GIT – gastrointestinální trakt

HD – hrudní drén

ICU – Intensive Care Unit

ICP – intrakraniální tlak

IP – inspirační tlak

IPPV – Intermitent Positive Pressure Ventilation

i.v. - intravenózně

IZS – integrovaný záchranný systém
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JIP – jednotka intenzivní péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

LHK – levá horní končetina

LDK – levá dolní končetina

MAP – střední arteriální tlak

MODS – syndrom multiorgánové dysfunkce

MV – minutový objem

NGS – nasogastrická sonda

OPS – operační sál

OL – ošetřující lékař

PICS – Post Intensive Care Syndrome

PICS-F – Post Intensive Care Syndrome - Familly

PEEP – pozitivní přetlak na konci výdechu

PDK – pravá dolní končetina

PDTS – perkutánní dilatační tracheostomie

PHK – pravá horní končetina

PMK – permanentní močový katétr

PŽK – periferní žilní kanyla

RASS – Richmondská škála neklidu a sedace

RTG – rentgenové vyšetření

ROTEM – rotační tromboelastometrie

SIRS – Systemic Inflammatory Response Syndrome

STK – systolický tlak

TK – krevní tlak

TSK – tracheostomická kanyla

TT – tělesná teplota

UPV – umělá plicní ventilace

VAS – vizuální analogová škála

Vt – dechový objem

ZF – zevní fixatér

ŽOK – život ohrožující krvácení
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Seznam tabulek

Tabulka č.1 FAMP (Šeblová et al., 2018).

Fyziologické ukazatele

 Vstupní GCS méně než 13,

 Systolický krevní tlak méně než 90 mm Hg,

 Dechová frekvence méně než 10 nebo více než 29/min.

Anatomie poranění

 Pronikající dutinové poranění,

 Nestabilní hrudní stěna či pánevní kruh,

 Zlomeniny více než 2 dlouhých kostí (humerus, femur, tibie),

 Popálení/opaření asi 20 % tělesného povrchu u dospělého, 5-15 % u dítěte v závislosti na věku.

Mechanismus poranění

 Pád z výše nad 6 m nebo násilí jiného mechanismu, ale odpovídající intenzity,

 Sražení vozidlem o rychlosti 35 km/h a vyšší,

 Přejetí vozidlem,

 Katapultáž z vozidla,

 Zaklínění ve vozidle,

 Smrt spolujezdce,

 Rotace auta přes střechu,

 Výbuch v uzavřeném prostoru.

Pomocná kritéria

 Věk méně než 6 let a více než 60 let,

 Komorbidita, zejména kardiopulmonální.
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Seznam obrázků

Obrázek č.1 – Komunikační karta strana A

Obrázek č. 2 – Komunikační karta strana B
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Seznam příloh

Oznámení o provádění výzkumu str.1
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Oznámení o provádění výzkumu str.2
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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné

práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená

v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým písmem)

číslo dokladu totožnosti

vypůjčitele

(např. OP, cestovní pas)

Signatura

závěrečné práce
Datum Podpis
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