UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího bakalářské práce

### Název bakalářské práce

Ošetrovatelská péče u polytraumatizované pacientky s komunikačními bariérami

### Název bakalářské práce v anglickém jazyce

Nursing care of the multiple trauma patient with communication barriers

**Autor práce** Žaneta Vojčíková

**Název studijního oboru** Všeobecná sestra

**Forma studia** kombinovaná

**Vedoucí práce** Mgr. Zuzana Pražáková

pracoviště VFN Praha, KARIM

**Oponent práce** Mgr. Jana Bauerová

pracoviště ÚTPO 1. LF UK

**Akademický rok**

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučeno, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

## Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <p><b>5</b></p>
<p><b>Abstrakt (slovní hodnocení)</b> Abstrakt je přiměřené délky, obsahuje požadované části a je v plné shodě s obsahem závěrečné práce.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> <p><b>13</b></p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)</b> Práce obsahuje popis metody rešerše. Literatura, tématicky, byla vhodně zvolena (celkem 30). Bohužel velmi negativně hodnotím pouze 2 cizojazyčné zdroje. Literatura je citována podle normy. Jen na stranách 11,20,21,22 není jasné, odkud autorka informace čerpala.</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce či výzkumné otázky?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně</li> </ul> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> <p><b>6</b></p>

<p>popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Použitá metodika hodnocené práce splňuje nároky kladené na tento typ práce. V Úvodu autorka srozumitelně definovala cíl a metody práce jak pro teoretickou část (zpracování a souhrn vědeckých poznatků o tématu), tak i pro praktickou část (provedení kazuistiky na pozadí ošetrovatelského modelu V.Hendersonové). Zvolené postupy práce byly dodrženy. V teoretické části – Imobilizační syndrom – kapitola měla být více propracovaná. V praktické části – kapitola 4.4. Období weaningu (delirium) 7.-14.den – delirium (str. – mohla být zvolena a rozpracována vhodnější ošetrovatelská diagnóza vzhledem k výskytu depresivně anxiózního syndromu. Negativně hodnotím zpracování kapitoly Diskuzi – autorka zde pouze popisuje svou práci bez porovnání prací/výzkumů/zkušeností jiných autorů v používání komunikačních karet, pomůcek aj. pro pacienty.</p>
<p><b>Prezentace případového materiálu</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Má kazuistika všechny podstatné části?</li> <li>▪ Mají anamnézy výpovědní hodnotu?</li> <li>▪ Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?</li> <li>▪ Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?</li> <li>▪ Je souhrn výstižný a vypovídající</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kazuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – kazuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kazuistiky stojí v pozadí</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kazuistiky jsou výstižně zpracovány</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení</li> </ul> <p><b>8</b></p>
<p><b>Prezentace případového materiálu</b> (slovní hodnocení)</p> <p>Realizovaná ošetrovatelská kazuistika byla provedena formálně správně, jednotlivé části mají logickou strukturu a návaznost. Anamnestická data mají dostatečnou výpovědní hodnotu.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <p><b>13</b></p>

**Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)**

Teoretickou část autorka zpracovala z dostupné převážně české literatury. Autorka ve své práci uvádí pouze jednu případovou studii, která je však, vzhledem k jiné národnosti pacientky, dostačující. Cílem této práce bylo vytvoření komunikační karty nejen pro tuto pacientku, což hodnotím kladně. Autorka v případové studii více hledí na zdravotní stránku pacientky než na její psychickou, a to hlavně v posledním období její hospitalizace. V Diskuzi – autorka pouze popisuje strukturu své práce. Nezmiňuje zde ani neporovnávat podobné práce/výzkumy/zkušenosti jiných autorů v používání komunikačních karet, klíčů pro pacienty.

V závěru chybí, zda tato komunikační karta slouží i dalším pacientům, zda bude karta nabídnuta dále – publikační činnost.

**Etické aspekty práce**

- Byly vzaty v úvahu etické otázky?
- Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?
- Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?
- Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
- **Dobrá úroveň** – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru
- **Velmi dobrá úroveň** – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
- **Výborná úroveň** – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce

**10****Etické aspekty práce (slovní hodnocení)**

Autorce provádění případové studie na pracovišti povolila etická komise. Shoda v programu Thesis je pod 5%.

**Odborný a společenský přínos**

- Pojednává práce aktuální/praktický problém?
- Je práce přínosná z hlediska oboru?

(0-10 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
- **Dobrá úroveň** – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
- **Velmi dobrá úroveň** – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru
- **Výborná úroveň** – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem

**9****Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)**

Práce řeší aktuální a praktický problém. Zvolené téma práce je aktuální, zpracování práce i její přesah do praxe (komunikační karta pro rusky hovořící pacienty) je přínosný pro zdravotníky, pokud bude poskytnut dalším zdravotnickým zařízením.

**Formální úroveň práce**

- Obsahuje práce všechny klíčové části?
- Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?
- Je práce logicky uspořádána?
- Je práce z formálního a jazykového hlediska bez chyb?
- Jsou soustavně používány zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

- **Nedostatečná úroveň** – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána
- **Dobrá úroveň** – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu
- **Velmi dobrá úroveň** – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu
- **Výborná úroveň** – práce je napsána na vysoké akademické úrovni

**15****Formální úroveň práce (slovní hodnocení)**

Formální úroveň práce je na dobré úrovni, obsahuje na několika místech v textu jazykové, především grafické chyby, které ale celkově dobrý dojem z předložené práce nesnižují.

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce
Výborně 100–81
Velmi dobře 80–61
Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: ~~Výborně~~ / ~~Velmi dobře~~ / ~~Dobře~~ – 79b.

#### Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

Předložený text práce je výsledkem zpracování klinicky aktuální problematiky. Autorka prokázala schopnost dohledat, rešeršovat a interpretovat poznatky bohužel pouze převážně z české literatury.

Kazuistická studie je provedena účelně, autorka o tématu, problematice pacienta s polytraumatem přemýšlí v souvislostech. Bohužel je však více zaměřena na medicínskou a tělesnou stránku pacientky, než na její stránku psychickou. Tato stránka velmi vystupuje do popředí po odeznění akutní fáze.

Celkový dojem z práce je dobrý a odpovídající normám vyžadovaných od tohoto typu práce.

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě

#### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

- 1) Jaké intervence, při depresivně anxiózním syndromu, lze z konceptu Bazální stimulace využít pro zvládnutí pacienta?

Místo a datum vypracování posudku
Praha, 31.05.2021

Mgr. Zuzana Pražáková

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.